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A Gépgyár.
(**) Méltán vádolhatnának ben­

nünket mulasztással, ha szó nélkül 
haladnánk el a Gépgyár ügye mellett. 
Ez az ügy nem pusztán egy-két kapi­
talistának a dolga, akik va banqueot 
játszanak tőkéikkel, jobban dolga ez 
a kisembereknek, akik a maguk nehe­
zen összekuporgatott száz koronács- 
káikat osszehordták a Gépgyárba, 
egyrészt azért, hogy azt tisztességesen 
kamatoztassák, másrészt pedig bizo­
nyos >hazafias* frázisok puffogtatásá­
tól elkábitva, hogy a helyi -ipar fej­
lődését előmozdítsák. Mert a > hazafi­
súg* kitűnő cégére alatt frázisokat puf- 
fogtatni csak a politikában szabad 
büntetlenül: ott csak az ország megy 
belé tönkre. A közgazdasági térre 
átvitt frázisok felrobbantják a puffog- 
tatót s maguk után romlásba döntik 
az apró embereket egyénenkint.

Valami történt a Gépgyárnál, 
amire se a mérlegszámla, se az üzlet- 
eredményszámla nem ád fölvilágositást, 
vagy amit ád, éppenséggel nem meg­
nyugtató, sőt fölöttébb nyugtalanító. 
A gyár negyedik üzletéve, legalább a 
számlákon feltüntetett külsőségekből 
következtetve, ugyanúgy folyt le, mint 
az első három. Úgy, de az első három 
évben a gyár osztalékot adott, sőt az 
idénre meg 3422 korona nyereséget 
át is hozott ; hogy lehet mégis az 
idén egyszerre kerek 328,000 korona 
vesztesége? Valami elemi csapás érte? 
leégett? sztrájkja volt? vis major kö­
vetkeztében szünetelt'- az adósai meg­
szöktek? az árúit nem adta el? miért? 
Ezt nem tudni. Azt látjuk, hogy több 
mint 172,000 koronát fizetett ki az 
idén is munkabérekben, 110,000 ko­
ronát költött anyagra, 227,000 korona 
van készáruban ; honnan terem elő hát 
egyszerre a 328,000 korona veszteség? 
Az űzletév normális volt, tudjuk, lát­
juk ; ennélfogva rendes utón csak két 
eset lehetséges: vagy nem volt helyes 
és megfelelő a három éven át kiadott 
osztalék, vagy nem helyes és nem meg­
felelő az idei nagy bukás. Ttrtium 
non datur.

Avagy lehetséges egy harmadik 
eset is: hogy a számlákon feltüntetett 
számoszlopok mögött egy titok rejlik, 
amelyet nem akarnak a részvényesek­
nek feltárni. Őszintén szólva, ezt a 
titkot ma még magunk se ismerjük. 
De majd megtudjuk. Ma csak szoro­
san a mérleghez tartjuk magunkat.

Mert van az üzleteredményszám- 
ián egy tételsorozat, amely még a 
laikusnak is szemet szúrhat: a bírások. 

A gyárépületnél ugyan csak 16,000 
koronát Írnak le, ami ca. 15’/o-nak 
felel meg, mely szerint a gyárépület 
nem egész hét év alatt elértéktelene­
dik, de hagyjánl De mikor azt lát- 
juk, hogy:

Mérleg- l'deteredmény-

Ir^daberrniezés arca 3,600'’ * 3,000 K

Fogat .... 2,400 1,800 K
Eladásra vettgépek . 10,000 7,700 K
Gépek é» fölszerelések 55,000 35,000 K
Készárúk . . . 189,000 100,000 K
Szerszámok . . 55,000 48,000 K

vagyis egy lélekzetvételre 50—60— 
70—80 százalékokat imák le, akkor 
ez a lélekzet az embernek mégis a 
torkán akad. Annyival inkább, mert 
van aztán két határozottan misztikus 
tétel: mikor a 15,000 korona értékű 
gyárberendezésből levonnak 32,736 ko­
ronát ; a 2000 korona ért. mintákból 
pedig levonnak — micsoda kereske­
delmi zsenik ezek! — 34,000 kor. át! 
Summa summárum igy aztán levonnak 
391,585 koronát!

Hát mi nagyon jól tudjuk, hogy 
minden mérleg nagyon elasztikus: úgy 
lehet huzigálni, mint a harmonikát. De 
ez az elaszticitás már minden képze­
letet meghalad!

Itt most már megint csak két 
eset lehetséges: vagy van egy nagy 
titkos minus, a részvénytőkénél is jó­
val nagyobb, melyet nem akarnak be­
vallani s igy szeretnének befoltozni; 
vagy valaki húsostul csontostul, szőrös­
tül bőröstül le akarja nyelni az egész 
Gépgyárat s ezért értéktelenitette 
igy el.

S itt értünk el már ahhoz a pont­
hoz, amelyen nekünk is fel kell emelni 
szavunkat. Hova úszott el a részvénye 
sek háromszázezer koronája? kinek a 
zsebében van az most? ki akarja a 
maga bőrét azzal menteni, hogy a 
részvényesekét kitudja s az egész Gép­
gyárat ingyen lenyeli? A nagy tőké­
seket mi nem bánjuk, azok ma vesz­
tenek, holnap meg nyernek százezre­
ket; ellenben a kisember bőre életre 
megy. Az a kisember, ha elveszti a 
száz koronácskáját, évekig elizzadhat, 
amig megint összekuporgatja. Itt hát 
nem babra megy a játék !

A kecskeméti piac tisztessége, a 
szegény emberek érdeke követeli meg, 
hogy itt 'teljes és háttér nélkül való 
világosságban derüljön fel minden, ami 
homályos és titokzatos ebben az ügy­
ben van.

Ama tiszteletreméltó és közbecsü 
lésben élő gentlemanok közt, akik az 
évi eredményt aláírták, van kettő, a 
mely a legtiszteltebb és legszeplőtle 
nebb a városban : Kada Eleké és Sán­

dor Istváné. Sokan sajnálkoznak miatta. 
Mi örülünk rajta. Azok az urak — 
köztudomású — se nem nagytőkések, 
se nem gyárszakértők, azokat azért 
vonták be, hogy a nevük ragyogásá­
val népszerűsítsék a vállalatot. Most 
vannak igazán helyükön. Az igazga­
tósággal szemben megtették a köte­
lességüket, még fokozottabban meg 
fogják tenni most a részvényesekkel 
szemben, ök ketten minden önző és 
erőszakoskodni akaró érdek elnémitá- 
sával meg fogják akadályozni, hogy a 
nagy halak elnyeljék az apró halakat.

Kecskemét közlekedésügye.
Felolvasta Sándor István v. főjegyző

(Folytatás.) 4

Ennek a hibás számítási alapnak és 
a keletkező uj forgalomnak figyelmen kí­
vül hagyása a városok részére olyan kis 
forgalomrészesedés kiszámítására vezetett, 
mellyel igazolható, hogy a városok érde­
kei a csatorna irány megállapítása alkal­
mával mellőztettek és hogy a csatornát 
azon irányban kívánják megépíteni, mely 
a Dunából Dunaharasztinál kiindulva, 
Bigyitól kezdve Kerekegyházát kivéve 
folytonosan nép’elen és gyengén miveit 
pusztaságokon halad és Csongrádnál vég­
ződve, határunkat Ágasegyházán és Bu- 
gaczon érintené. Sőt még az is nagyon 
kétes, hogy a Bugaozról Kecskemétre ter­
vezett mellékcsatorna megépülhet e, holott 
annak nincs komolyabb műszaki akadálya, 
hogy a csatorna városunk belterületét 
érintse. Ezzel szemben teljesen háttérbe 
szorul a II. b. számmal jelölt tervezet, 
mely Bugyitól Kecskemétig nehány, ősz 
szesen mintegy 30 000 lakosú községet és 
Kecskemétet is érintené és melynek évi 
fenntartási költségtöbblete, — beleértve a 
nagyobb tőkebefektetésből származó ka­
matkülönbözetet is, — csak 485,000 koro­
nával haladja felül amazét, holott — mint 
láttuk — Kecskemét maga már most is 
3—400,000 korona szállítási díjkülönböze­
tet takaríthatna meg évenkint, ha a csa­
torna közvetlenül érintené.

A csatorna jelentőségének lebecsü­
lése a gazdasági kérdések iránt mutatkozó 
közöny mellett, ha a csatorna megépítése 
iránt hamarosan elhatározó lépések tör­
ténnek és érdekeinket komoly meggyőző­
désből fakadó határozott fellépéssel érvé­
nyesíteni nem tudjuk, bizonyára ez a terv 
fog megvalósulni s a kecskeméti mellékág 
is aligha fog kiépülni. Ez esetben a fen­
tebb röviden említett hatalmas gazdasági 
előnyök mind a szomszédos Kiskunfélegy­
házának fognak javára válni, sőt a csa­
torna részünkre a Bugac és Halas felé 
eső területekkel szemben majdnem olyan 
közlekedési akadály lesz, amilyen ma a 
Tisza az úgynevezett Tiszazuggal szemben.

óhajtásokkal azonban, bármily erős 
meggyőződés is az alapjuk, események 
bekövetkezését megakadályozni, felfogá­
sokat megváltoztatnia nem lehet. Ha tehát 
a csatorna ügye hamarosan előkészítés 
alá kerül, ha a Biker bármily csekély re 
ményével is, a létfenntartásért küzdés tu­
datából való teljes elszántsággal kövessen
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ei mindent Kecskemét város 
hogy a csatorna lehetőleg Kecskemétet 
érintse, vagy legalább a kecskométi mel 
lékág is a főcsatornával egyidejűleg ki­
épüljön.

Bocsánatot kérek, hogy tárgyamnak 
egy részletkérdésével ilyen hosszasan fog 
lalkoztam s ezzel felolvasásom menetét 
mintegy megzavartam, — de a kérdés 
annyira fontos és jelentősége olyan ke 
vé6sé közismert, hogy annak legnagyobb 
mérvű aktualitása idején nem mellőzhet­
tem részletesebb tárgyalását. Szives enge 
delmükkel most visszatérek tulajdonképeni 
tárgyamhoz.

Vasúti fővonalak.
Az ország s közvetve a világforga­

lomba való bekapcsolásunk most szinte 
kizárólag a magyar államvasutak Buda­
pest—orsovai fővonalának segélyével tör­
ténik. Ez a bekapcsolás általában véve 
szerencsés, mert a vonal teljesítő képes 
sége nagy, a vasútvonal Budapest és 
Ausztria felé, — melyre szállítmányaink 
túlnyomó része irányul s honnan szükség­
leteink nagy része érkezik, — majdnem 
a legrövidebb, a közlekedés gyakori és 
gyors, a szállítási díjtételek méltányosak. 
Nagy baj azonban pályaudvaruk berende ( 
zésének a forgalomhoz képest mutatkozó | 
elégtelensége, mely az említett előnyök ' 
egy részének kihasználását megakadá- [ 
lyozza és az, hogy az egész vonal telje­
sítő képessége kezd kimerülni. A bajon | 
— a pályaudvar megfelelő kibővítése mel­
let — csak a második sínpár lefektetésé­
vel, még inkább a Lajosmizsén át Buda 
pestre vezető vonal elsőrangúvá tételével 
lehetne segíteni, mely a kereskedelemügyi 
miniszternek közelebb a képviselőházban 
tett nyilatkozata sz-rint megfontolás tár- i 
gyát képezi.

A kettős sínpár uligha hozna kellő 
megoldást, mert Czegléden felül már meg ; 
van s a vonal a Szolnok felől beömlő 
forgalom miatt ott is a kimerülés jeleit 
mutatja. Ellenben a lajosmizsei vasút 
elsőrangusitása a szükségletet sokáig ki 
elégíthetné, kivált ha a Duna-Tisza csa­
torna a haszonnélkül szállított tömegáruk 
egy részét átvenné. Tökéletes eredményt 
azonban csak akkor várhatnánk, ha a 
tiszaughi szárnyvonal meghosszabbításá­
val és tiszai hid építésével a Tiszántúlról 
érkező szállítmányok is használhatnák a 
fővonalat, ami az aradi fővonal tehermen­
tesítését is meghozná. E tekintetben attól 
kell tartani, hogy megkísérlik a csongrádi 
Tiszahid felhasználását, a mi azonban 
országos szempontból csak akkor lehetne 
eredményes, ha Kecskeméttől Csongrádig 
uj vonal épülne, mert ellenkező esetben a 
torlódás Kecskemét és Kiskunfélegyháza 
között megmaradna.

Reánk nézve a lajosmizsei vonal ál­
lamosítása utrövidüléat, kevezőbb össze 
köttetést s a pályaudvar kibővítésének 
hosszas vajúdás u án való megvalósulását 
jelentené. Az uj fővonalnak Csongrád felé 
való meghosszabbítása Kecskemétre igen 
nagy jelentőségű lenne, bár még sokkal 
több gazdasági előnyt remélnék a tiszaughi 
vonalnak e célra való felhasználásától és 
az ughi révnél egy tiszai hid épitésétől. 
A Maros vidékekkel való közvetlen kap 
csőfalunkat azonban bármelyik összeköt | 
tetés létesítené, a Tisza hid kérdése pedig i 
mát inkább tárgyam második részébe tar- I 
tozik. mely a környékkel való forgalom- | 
ról szól.

Hiányzik és szükséges számunkra, j 
sőt terjedelmes országrészek számára még ■ 
egy fővonal, mely a tőlünk nyugatra fekvő 
országrészeket a keletre fekvőkkel össze 
kötné. Ennek magjául szolgálhatna már 
meglevő tiszaughi és fülöpszállási h. é. ' 
vasú unk Mivel azonban ez nagy költ­

lakossága, ■ séggel jár a ma még Budapestet is féltik 
az egyes vidékeket összekötő fővonalak­
tól : ennek megvalósítására ma még csak 
gondolhatunk, de nem törekedhetünk. — 
Ezzel a vonallal tehát itt részletesen nem 
foglalkozom. Egy része a helyi szükség­
lelek közölt úgy is felmerül.

Vasúti összeköttetésünk a környekkel.
Ami a környékkel való .közlekedést 

illeti, e tekintetben már könnyebb 
helyzetem van, amennyiben a vasutügyi 
bizottság 1906 bán erre nézve javaslatot 
dolgozott ki és terjesztett föl a kereske 
delemügyi minisztériumhoz. Ennek a ja­
vaslatnak egyes részeit fogom felhasználni 
más részeit a változott viszonyokhoz ké­
pest átalakitani s a programmot kiegé­
szíteni.

Általánosságban megemlítem, hogy 
a környékkel való forgalom alatt nem 
érthetjük cspán a közvetlenül szomszédos 
községeket, vagy városokat, mert a város­
nak arra kell törekednie, hogy a maga 
érdekkörét minél szélesebb területre ki­
terjessze.

Ezen terjeszkedés határait azonban 
megszabják egyrészt a már meglévő fő 
közlekedési vonalak, másrészt más váró 
sok érdekköre. Az utóbbi okból nekünk 
a terjeszkedésre terűok észak, helyeseb­
ben északnyugaté dél délnyugat felé nin­
csen, mert amott Nagykörös és Cegléd, 
emitt Kiskunfélegyháza terjeszkedésünk 
határait igen szűkre szabják. Nyugat felé 
is nagyon kis távolságra terjeszkedhe­
tünk, mert a budapest—zimonyi fővonal 
ez irányban építendő h. é. vasú'aink, vagy 
más közlekedési utaink forgalmát jórészt 
magába és tőlünk elszívná. Kelet felé vi­
szont a Tisza látszik szűk határok közé 
szorítani forgalmi körünket. Erre nézve 
azonban később részletesebben ki fogunk 
terjeszkedni, miután ezt a határt nem te 
kinthetjük olyannak, mely a további ter­
jeszkedésnek leküzdhetetlen gátját ké 
pezné.

(Ezután részletesen ismertette előadó 
azokat a helyi érdekű vasútakat, melyek­
nek megépítését városunk fejlődése érdé ' 
kében a közelebbi, avagy távolabbi jövő* j 
ben szükségesnek tartja )’

Közütak.
A közutak épeit olyan fontos té­

nyezői a város forgalmának, mint a vas­
utak. A közutak a vasúthálózat kifejlő­
dése előtt a közlekedésnek egyedüli szá­
razföldi erei voltak. Ezt a szerepet a vas­
útak kiépülése nagyobb távolságokra és 
nagyobb áru- és ember tömegék szállítá­
sára nézve megszűntette, de kisebb tá 
volságokon jelentőségüket a vasútak még 
növelték, mert ezen célszerű és a régi 
tengelyen való szállításhoz képest nagyon 
olcsó közlekedési eszköz az áiu és sze­
mélyszállítást az előbbi állapotokhoz ké­
pest elképzelhetlen mértékben fokozta s 
ezen nagy szállítmányoknak a gyűjtő pi 
acokra vagy a vasúti állomásokra való 
juttatása ismét csak jó közútak segélyé­
vel történhetik meg gyorsan és elég olcsón.

Sőt a közútak fontossága, jelentő 
sége ott sem csökkenik, ahol a közút a 
vasúttal párhuzamosan halad. A vasút az 
együttes és tömeges, a közút a kisebb 
mennyiségek, az egyéni szállítás eszköze. 
A kisgazda, de bizonyos árukra nézve a 
nagy gazdaság is, célszerűbben, gazdasá 
gosabban keresheti fel a nem nagyon tá­
vol eső fogyasztó, vagy értékősítö köz 
pontot, várost, saját fogatán, különösen 
olyan időben, mikor azt gazdaságában 
kevéssé tudja kihasználni, mint vasúton.

A közúti közlekedés egyébként is 
átalakulás előtt áll. A közutak kiépítése, 
különösen pedig a géperővel közlekedő 
közúti kocsik (automobilok) fejlődése a

* közlekedésben a közutaknak újra nagyobb 
jelentőséget szerez. E kocsiknak ma még 
nem tökéletes szerkezete, nem olég olcsó 
üzeme miatt ily irányú jelentőségük ke- 
vésbbé érvényesül, de már is vannak je­
lek, melyek használatuk fejlődésének irá 
nyát mutatják. — Automobil-omnibuszok 
külföldön sok holyen, újabban hazánkban 
is itt ott sikeresen bonyolítják le egymás­
tól távolabb eső községek kicsiny személy­
forgalmát.

Itt ott látjuk az automobil-mozdony- 
nyal vontatott tehervonatkák közúti hasz 
nálatát, amire nálunk is volt példa a 
közelebbi útépítések alkalmával. A posta 
az automobil omnibuszokat igénybe veszi 
a maga kisebb áruforgalmának lebonyo­
lítására.

Látható tehát, hogy az automobilok - 
oak jövőben nagy szerep fog jutni az 
együttes személyforgalomnak és a kisebb 
áruforgalomnak olyan útvonalakon való 
lebonyolításában, melyeknek forgalma egv 
vasút fentartási költségeit nem bírja el 
és igy ez az uj közlekedési eszköz mint­
egy előkészítője lesz, a vasú i forgalom­
nak, a vasútépítésnek, másrészt kiegészi 
tője annak, mert olyan gyors szállítást 
igénylő árukat, melyeket a ritkán és las­
san közlekedő h. é. vasút berendezése 
miatt idejekorán nem továbbithat, azzal 
párhuzamosan működve is eredményesen 
szállíthat s a menetrendszerű személyfor 
galom hiányainak pótlására is alkalmas. 
Erre azonban ismét sok és jó útra van 
szükség.

Nálunk még nagyobb a jelentősége 
a közúti hálózatnak, mint másutt. Kecs­
kemétnek 31,000 lakosa, 31000 termelő 
a tanyákon lakik Ezek a polgártársaink 
a városi közterheknek épen olyan viselői, 
a városnak épen olyan édes gyermekei, 
mint a belterületen lakók, ezeknek anyagi 
boldogulását, szellemi előhaladását tehát 
ép úgy elő kell segítenünk. És ne mél 
tóztassanak azt gondolni, hogy legfonto­
sabb útvonalaink kiépítésével ezt a kö­
telességünket teljesítettük. Még sok fel­
adatot kell megoldanunk. (Folyt, köv.)

NAPI HÍREK
- 9 *» tloddninUm tokion nAmn: 141. ♦—

Naptár 1911. é», március hó 3., péntek, 
Róm kath : Kunigunda, Protestáns : Kunigunda, Gorog- 
otoaz : IBII, február hó 18., Leó pápa, Izraelita: 
5071. év, Adar 3. — Napkelte 6 óra 41 perc. Nap­
nyugta 5 óra 45 porc. Naphosasa 11 óra 4 polc,
— Holdkelte 4 óra 57 perc, reggel, Holdnyugta 8 óra 
40 porc, este Első negyed 8-án 12 óra 1 perc, éjjel.

Időjárás : A kosponti motoorologlai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a kóvutkMŐ 
idő várható: Változékony idő, hőemelkedés, szeles, 
helyenként csapadék

— A Siketnémakat Gyámolito Egyesü­
let közgyűlésé A Siket némákat Gyámo- 
litó Egyesület ma délelőtt 11 órakor tar­
totta évi közgyűlését a városháza kis bi­
zottsági termében Révész István pápai 
kamarás, plébános elnöklete alatt. A tit­
kár, pénztárnok és a számvizsgáló bizott­
ság jelentéseinek tudomásul vetele után 
következett a tisztikar megválasztása. — 
Elnökök egyhangú lelkesedéssel Oyőrfíy 
Halátsné es dr Kacsok Pongrác lőreál- 
iskolai igazgató leltek. Az uj elnököt kül­
döttség utján hivták meg a közgyűlési 
terembe, ahol Révész István mely hatást 
keltett beszédben üdvözölte. Dr. Kacsoh 
Pongrác köszönetét mondott az iránta ta­
núsított bizalomérts elfoglalta az elnökiszé- 
ket. A választás további foly amán alelnökök 
lettek: dr. Fodor Jenőné, özv. Pócsy 
Györgyné és Petter Géza. Titkár: Kozma 
Sándor Jegyző: Góts Ottó Pénztáros:

rÉITZÉT LTEZ EL
idegenbe, hanem kérje állandóan a Kecskeméti József-gőzmalom R.-t. kitűnő minőségű 
búza, kétszer és rozslisztjeit, valamint korpáját, melyek a helybeli nagyobb fűszerűzlctekben kaphatók. 
Kereskedők részére állandó nagy raktár, örletésnel pontos kiszolgálás. W Ugyanott több üzlethelyiség kiadó.
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Németh Láézló. Ellenőr: Páré Adáni. — 
Számvizsgálók lettok : Csősz József, Fuchs 
Samu, Mayerfi Zoltán. Ügyészszé Stejsz 
kid Oltó drt választották meg. A választ 
mány a következőképen alakult meg: 
dr. Dömötör Istvánné, dr. Dömötör Sán­
dorné, Haas Jakabné.dr. Horváth Mihályné, 
Kada Elekné, dr. Kiss Jánosné, Kozma 
Jánosné, Mintsek Gézáné, Mohácsy La­
josné, Meczner Sándorné, Németh Lászlóné, 
Orbán Nándorné, Pataky Imréné, Szabó 
Imréné, Szemző Sándorné, Tóth Lajosné, 
Varga Adolfné, Burdács R-’zső, Farkas 
Ignác, Gazsó Rezső, dr. Egreesy Lajos, 
Kapy Lajos, Marton Sándor, dr. Kiss Kál 
mán, dr. Ny úl Pál, Mészáros János, Pásthy 
János, Papp György, Révész István, dr. 
Tóth György. — A választás után meg­
vizsgálták és elfogadták az 1910 — 11. évi 
költségvetést, melyet Németh igazgató 
terjesztett elő, amely szerint a bevétel és 
kiadás 15780 korona 29 fillérre irányozta- 
tott elő. A közgjűlés ezzel véget ért.

— A szabályozási bizottság ülése. A 
város szabályozási bizottsága tegnap dél­
után 3 órakor Kada Elek polgármester 
elnöklete alatt folytatólagos ülést tartott. 
Az ülésen számos kisebb ügy felett hatá 
roztak, de voltak fontosabb tárgyak is. 
így például a Kistemplom tér úgy marad, 
ahogy eddig volt. Elvetették ugyanis azt 
a tervet, hogy az egyházépületek az is 
kóla vonalával egyirányban levágassanak. 
A Dréher sörraktár és Kecskeméti ház 
elvágását is javasolni fogja a bizottság a 
közgyűlésnek. Ott tehát egy teret fognak 
alkotni. Sorra került még a Budai mellett 
képezendő tér ügye A tárgyalást legköze 
lebb folytatni fogják

— Március 15 ünneplése. A kecske­
méti Joghallgatók Egyesületének irodalmi 
szakosztálya ma délután döntött a már­
cius 15 iki ünnepélyen előadandó óda, 
emlékbeszéd és megnyitóbeszédre be­
érkezett pályaművek felett. A megnyitó 
beszédet Révész László fogja mondani, 
az emlékbeszéd és óda pályázatot ifj. 
Szabó Lajos pályamüvei nyerték meg. 
Dicséretei nyert Almássy Sándor jogh. 
költeménye.

— Nagyböjti prédikáció. A nagyböjti 
sorozatos prédikációt a Ferencrendiek 
templomában minden héten szerdán, az 
anyatemplomban pénteken délután 3 óra 
kor tartják.

— Halálozás. Részvéttel értesülünk, 
hogy Pátkay Lajos birtokos, törvényha­
tósági bizottsági tag tegnap délután, 28 
éves korában, hosszas betegség után el­
hunyt. Temetése pénteken lesz a Halasi- 
nagy utcai gyászháztól.

— Választás a vadásztarsaságban A 
vadásztársaság tegnap délután 8 órakor 
a városháza tanácstermében tartotta évi 
rendes közgyűlését, melyen a választáao 
kát ejtették meg. A választás eredménye 
a következő: elnök Nagy Lajos, h. elnök 
Diószeghy József, ügyész dr. Papp Dezső, 
jegyző dr. Kiss József. A választmány a 
következőképen alakult meg: Adler Imre, 
Dékány László, dr. Dömötör Lajos, Dra- 
gollovich Gyula, Héjjas Mihály, dr. Joó 
Gyula, Balázsfalvi Kiss Ferenc, dr. Ma 
gyár József, Matyók Sándor, Nagy Pál, 
Németh Ernő, Pacsu Mihály, Papp György, 
Simon János, Ztinay Károly.

— Gyászhlr. Részvéttel értesülünk, 
hogy Hegedűt András posta és távirda- 
altiszt, kit városunkban mindenki ismert, 
három hónapi súlyos betegség után ma 
délelőtt 11 órakor meghalt Budapesten. 
Halálát családján kivül nagyszámú rokon­
ság gyászolja.

— A javadalmi hivatal A javadalmi 
hivatal szabály rendeletét ma megerősítve 
leküldötte a miniszter Kecskemétnek. A 
miniszter csak némi módosításokkal fo 
gadta el a szabályrendeletet.

KECSKEMÉTI lapok

— A sárkányotok veszedelme. A vá 
rosi tanács megkereste az összes közép 
és elemiiskolák igazgatóit aziránt, hogy a 
gyermekek figyelmét felhívják arra, hogy 
ne sárkányozzanak olyan utcákban, ahol 
villamáramvezeték van. Tekintettel arra, 
hogy ezidő szerint nappali áram is van, 
mig egyrészt a vezetékbe akadó sárkány 
üzemzavart okoz, másrészt megeshet, hogy 
a gyermek felmászik az életveszélyes 
helyre. A rendőrség szintén utaBiltatott, 
hogy vezetékes utcákon a sárkányozást 
ne engedje meg Mi pedig ugyanerre a 
szülök figyelmét hívjuk fel, mielőtt még 
valami kellemetlenség történnék.

— Jogászzsur. A jogászzsurok ren- 
dezőbizottsága elhatározta, hogy a jogász­
zsűri nem március 11-én, hanem március 
17 én tartja meg

I — A „Kecskeméti Polgári Kör“ feb 
már 25 én megtartott estelvén felülfizetni 
szívesek voltak : Kolossá Viktor, Benedek 
Jakab, Reiner Ignác 5 — 5 koronát, dr. 
Mezey Pál, Halasi Adolf, Feldmeier Ig­
nác 4—4 koronát, Szenté Varga Sándor 
3 koronát, Stringovits Gyula, Fekete Béla, 
Tormássy Ferenc főszámv., Szőke Gyula, 
Vonnák Sándor, Aszódi Béla, Dudvay 
Mihály, Schiffjr Adolf és Társai, Fülöp 
Bálint, B Kiss Lajos 2—2 koronát, Fü 
vessy Imre, Tormássy István, Hankus 
István, Braun Soma, Veszeti Jár.os, Rigó 
János, Porjesz Gyula, Feldmeier Gyula, 
Spitzer Vilmos 1—1 koronát, Szombati 
Károly 40 fill., mely felülfizetésekért há 
lás köszönetét mond az Elnökség.

— Az alpár—kécskel út hidjai. A 
kereskedelmi miniszternek van egy ren­
deleté, mely a közúti hidak forgalomba 
helyezéséről és időszaki megvizsgálásáról 
szól. Az alpár—kécskei úton két hid van, 
melyek közül az egyik a fenti miniszteri 
rendelet értelmében történt vizsgálatnál 
kifogásoltatott. Errről értesítette a mi 
niszter Kecskemétet, a város pedig a mai 
napon tudtára aita ezt az érdekelt ható­
ságoknak.

— Állatkínzó fuvarozó kocsisok. A 
rendőrségre feljelentés érkezett Farkas 
János V ik tized és Recski József IV. 
tizedbeli lakos fuvaros kocsisok ellen, kik 
kocsijaikat úgy megterhelték, hogy lovaik 
azt megindítani nem birták és ahelyett, 
hogy lerakták volna a teher egyrészét, 
lovaikat rugdosták és úgy ütlegelték, hogy 
az egész környék összefutott bámészkodni. 
Az eljárás a lelketlen állatkínzók ellen 
megindult.

— A kecskémét—halasi köztit közigaz­
gatási bejárása A mai napon megtörtént 
a kecskémét—halasi törvényhatósági közút 
közigazgatási bejárása. Résztvettek benne: 
Inczu Kálmán miniszteri tanácsos, Kuklay 
Béla műszaki főtanácsos, Reviczky Sán­
dor főmérnök, Dimsics Lázár műszaki fő 
tanácsos, a földmivelésügyi miniszter ki­
küldötte, Kerekes Ferenc főmérnök és 
Szegedy György gazdasági tanácsnok.

— A sárkány miatt. Mióta beálltak 
a szép száraz napok, több ízben figyel­
meztették a rendőrök Simán Károly VI. 
tized 218 sz. alatt lakó lakatos mestert, 
hogy tiltsa el gyermekeit a sárkányzástól, 
mert az utcában levő telefon és villany 
áram hálózatban a fennakadt sárkányok 
folytonos zavart okoznak. Tegnap is egyik 
rendőr újra figyelmeztette Simánt, aki a 
helyett, hogy a tanácsot megfogadta volna 
rátámadt a rendőrre es gúnyosan szidal 
raazta. Simán ellen megtörtént a feljelentés.

— Aki mindenkit agyon akar verni. 
Tegnap este G Polgár Sándor V. t. 294. 
sz. alatti lakos részegen megjelent báty­
jának Tehén utcai lakásán és kiabálni 
kezdett, hogy úgy meg úgy, ma ember 
vért iszik és mindenkit agyon fog verni, 
aki csak közelébe jön. Erre a házbeliek 
rendőrt hívtak, ki G Polgár Sándort be 
vitte a rendőrség fogházába.

3 oldal.

— Olcsó fűtőanyag Elsőrendű 
budapesti darabos-, vagy dió-légszesz- 
kokSZOt őszi szállításra e hó 15 ig elő­
nyös árban előjegyez Adler Imre Utóda 
vaskereskedö.

— Elverték a pajtásukat Jó barát­
ságban voltak egymással Orosz Lajos, 
Biró Sándor és Banyó József szabadszál­
lási gazdalegények. Tegnapelőtt este is 
együtt boroztak a falu korcsmájában. Ej­
fél tájban hazafelé indultak és közben 
tréfából Orosz Lajost úgy összeverték, 
hogy rajta 20 napon túl gyógyuló sebeket 
ejtettek. A csendőrség megindította az el­
járást a két tréfakedvelő legény ellen.

— Meglopta a sógorát. Tegnapelőtt 
K. Szabó László alsódabasi lakos meg­
jelent a csendőrségen és előadta, hogy 
sógora Horácsik József behatolt a laká­
sába, a szekrényéből 54 koronát kivett, 
azonkívül a zárt istállót feltörte s onnan 
két pojlovát ellopta és ismeretlen helyre 
szökött. A csendörség megindította a nyo­
mozást és körözölevelet adott ki Horá- 
esik ellen.

Lövésekazéjszakában
Rendőr nincs sehol.

Tegnap este 10 óra tájban egy na­
gyobb fiatalemberekből álló társaság hagyta 
el Urbán István tánciskoláját.

A legények valami fölött összeszó­
lalkoztak s hangos kiabálásukkal fölver­
ték az egész I ső tized csendjét és a bé­
kés polgárok éjjeli nyugalmát zavarták.

A verekedés mindinkább hovesebbé 
vált és a lárma csak nem akart szűnni.

A környék lakói hiába várták, hogy 
elhallgatnak a verekedő legények, vagy a 
rendőrség majd közbe lép. Bizony nem 
hallgattak azok el és a város kellős kö­
zepén nem akadt rendőr, aki a zajon- 
gokat elcaendetitette volna

Végre úgy háromnegyed 11 órakor 
két hatalmat dörrenés hangzott el.

Ekkor szián előkerült a rendőrőrjárat 
is, de már csak Miklós György cipész- 
segédet találta a színhelyen, aki előadta, 
hogy őt késsel akarták megszűrni és 
önvédelemből használta fegyverét.

A rendőrség ez ügyben megindította 
a nyomozást.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi március hó 2-án.

Stűletések Nagy Mátyás rk. Lukács 
halvaszülött leány rk. Kovács Lajos ref. 
Boros Mihály rk. Német Szabó Erzsébet 
rk. Szabó Sándor ref.

Halálozások, Juhász Juliánná rk. 
68 éves Borbás József rk. 22 éves Mócza 
György rk. 69 éves. Tóth Mária ref. 1 napos.

N y llttér.
(E rovatban költöttekért nem vállal felelősséget a Saerk.

A »Kecskeméti Újság < - bán f. évi feb­
ruár 28 án személyem ellen intézett meg- 
gyanúsitásért és rágalmazásért Horváth 
Ambrus ellen a bünfenyitő eljárást a 
mai napon megindítottam.

Olajos Károly.

Vetőmagok. =»«
Tisztelettel értesítem a n. é. gazdakö­
zönséget, hogy vetési Célokra nálam 
(Bóka ház, Csongrádi nagy útca 8. szám, 
pincehelyiség) elsőrendű magvak és 
pedig árpa, aab, bükköny és 
heremag jutányos árban kaphatók.

Tisztelettel: Adler Nándor.

díjtalanul kieszközlök 4 kamatra ingatlanokra, valamint már lévő nagy kamatú adósságok 
illetékmentesen való kioserélésére. Bővebb felvilágosítással mindennemű kölc-önügy keresztül 
vitele tárgyában szívesen szolgálok bárkinek levélbeli megkeresésekre ie. Papp Zsigmond I ső tized, 
Dob utca 212 Uj beosztás D >bó István utca 10. Ress János ur fűsztr és vaskereskedéae mellett.
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Kiadó lakás.
Hl. tized, Mária útca 15. sz. alatt három 
szobás lakás mellékhelyiségekkel május 
hó 1 éré kiadó; értekezhetni a fenti szám 

alatt a tulajdonossal. 2490

Eladó
XI. tized, Mária-város, Szalag-útca 2-ik 
számú ház, tágas udvarral, gazdálkodó 
vagy nagyiparosnak igen alkalmas, 
eladó; értekezni lehet ugyanott a

tulajdonossal. ___2519

tűzoltó készülékkel azonnal elfojthatja a 
legnagyobb tűzveszedelmet. Kapható 
kizárólagosan AdIer Imre Utóda cég 
vaskereskedésében Kecskeméten. 2;>63 

Kiadó lakások.
IV. tized, Sulú utca 252. (uj Kenderesi-utca 
2.) szám alatt egy 5 szobából és egy 4 
szobából álló úrilakás, mindkettő üvegezett 
folyosóval, pincével, egyéb szükséges mel 
lékhelyisegekkel együtt május 1-ére bérbe 
vehető. Mindkét lakásba be van vezetve a 
villanyvilágítás és előttük kert van. Érte­
kezni lehet özv. Szabó Gyuláné úrnővel 
(Nagykőrösi utca 26 ik szám, földszint) 

naponta délután 3 és ö óra között. __

önkéntes árverésen eladó szőlő és báz.
Szolnoki-hegy 8 szám alatt, 

az újonnan épülő kaszárnyához és a nagy 
állomáshoz is 5 percnyi járásra, dr. Mészáros 
Ferenc ügyvéd úr szőlője szomszédságában 
levő szőlő és ház, mely áll 3 egy- 
másbanyiló szoba, üvegveranda, pince, j 
konyha, istálló, kamra és 44 négyszögöl 
bekerített udvar, jó ivóvi-zű kúttal, f. évi 
március 5-én délután3órakor 
önkéntes árverésen eladatik. 
Bővebb értesítés Petőfi utca 9 sz. a. 2583

Eladó ház.
XI. tized, Mária-város, Szalag-útca 5. 
számú ház, tágas udvarral, gazdálko­
dónak vagy nagyobb iparosnak igen 
alkalmas, eladó; értekezhetni ugyanott 

a tulajdonossal. 2520

Irodista 
esetleg irodistanö, ki a könyvelésben I 
teljesen jártas, azonnal felvétetik. Ga ! 
bonaszakmabeli előnyben részesül. írás- I 
beli ajánlatok fizetési igények megjelö­
lése mellett „lrodÍ8ta“ jelige alatt lapunk I 

kiadóhivatalába cimzendő. 2537

Kiadó lakások. 2588 
Elegáns 3 szobás ú r i 1 a k á s, két I 
utcára néző ablakokkal, zárt üvegezett ve 1 
randával, kényelmes mellékhelyiségekkel; I 
továbbá egy nagy udvar lakással, 1 
melyet hat év óta Szabó Antal fa és szén 1 
kereskedő úr bir berbe, folyó évi május , 
1-ére kiadó; értekezhetni ugyanott a 
tulajdonos id Laczy Sándorral Szarvas-utca 

8. (áj) szám alatt.
Kiadó úri lakás.

VII. tized, Ó temető utca 108 szám alatti 
házban egy úri lakán, mely áll 5 egy- 
másbanyiló szép nagy szoba (villany világi- 
1 áeBal) széles nyitott veranda, konyha, speiz, 
cselédszoba és egy virágos kertből, katona 
tiszteknek is kiválóan alkalmas, amenyiben 
van még hozzá szép istálló, legényszoba és 
zaboskamra; értekezni lehet ugyanott a 

tulajdonossal a belső udvarban. 2591

Xet hektó kitűnő barackpálinka 
1909. éri főzés, kisebb-nagyobb mennyiségben ‘ 
jutányosán eladó, értekezni lehet ^eszelovszky 1 
Qózsáral, 11. tized, fédulaház- utca 286. 2um

Az igen tisztelt gazdálkodó közönség szives 
figyelmébe ajánlom azon körülményt, hogy 
üzletem körébe a gazdasági magvak 
nagybani és kicsinybeni eladását is felvettem.

Nagy mennyiségben tartok raktáron 

bükköny, ifi, here, spinat, cukorgyökér 
és elsőrendű takarmányrépa-magot, 

melyek csirakepessegeért n fajazonossagaért 

teljes szavatosságot vállalok.
•• Tisztelettel ••

Adler Imre Utóda.

Városföldjén, 
a matkói úton 35 hold kitűnő szántóföld 
f. évi Szent Mihály naptól haszonbérbe 
kiadó; értekezni lehet ÖZV. ifjú Héjja8 
l8tvánné tulajdonossal Mária-hegy 9 ik 
szám (új III ik kerület Széchenyi-város), 

a homoki kút mellett. 2596

Eladó szőlő.
Hegedűs-közön1084 négyszögöl szőlő 
és veteményes föld eladó; értekezni 
lehet özv. Sáréi Szabó Lászlónéval 
54. szám, új Bethlen-város 9. szám.

Eladó szőlő és főid.
Széktóhegyben, Szelei köz végén, Hor- 
váth Imre szomszédságában jóminöségű 
5 hold szőlő és földterület, esetleg két 
részben is eladó; értekezni lehet a tu­
lajdonos Kék Sándorral, VH-ik tized,

Csóka-útca 174. szám alatt. 2012 

Árpa vetési célra 
kitűnő minőségben kapható 
Kecskeméti Gazdasági Gőzmalom és 

Gőzfürdő Részvénytársaságnál.

Kiadó 2825 
2 Szoba konyhával, a belső-állomás mel­
lett, a Fördős féle nyaralóban, esetleg évi 
lakásnak is — és egy bolthelyiüég 

— a volt itcés-piacon — 
Nyír Ady László tulajdonosnál. 
Flfldn földbirtok. Puszta kerek 
J-J1C1U.U egyházán, a Ballószögi határon, 
az izsáki műút mentén, a 13 és 14 kiló- 
méterjelző között 26 katasztrális hold töld. 
tanyaépületekkel együtt örökáron, szabad­
kézből eladó; értekezni lehet ugyanott a 
tulajdonos Varga Andrással 2631

Egy szép udvari lakás, 
mely áll 3 szoba, cselédszoba, konyha, 
pince és fáskamrából, az udvarban jó ivó 
vizű kút van. villany világítással folyó évi 
májún hó 1 ere — kis családnak — kiadó

Loi-onczy útca 1 (régi 61 ) szám. 2635 
VJ 4 fi A földbirtok. Csongrádi ut
KlldUU mentén, 8 kilométerre a város 
tói, Mester László tulajdonát képező 18 
hold jóminöségű szrtntó és kaszáló 
föld, örökáron eladó. Értekezni lehet 
a tulajdonossal IV ik tized, Gyik-ulca 34 
(uj Csáki u'ca 18 ) szám alatt. 2638

3 szobás útcai elegáns 2871 

W Úri lakás "*t» 
villanyvilágítással, szép nagy kerttel, 
május l ére kiadó Fecske útca 28. szám.

Szőlő és földeladás. Körösi hegy 
ben. az épülő honvédhuszár kaszárnyán 

kivül, 3 hold szőlő és föld, mely zöldséges­
nek is igen alkalmas, kedvező fizetési fel­
tételekkel, két részben is eladó; értekezni 
lehet Molnár József vendéglőssel, a ka 
szárnya mellett. _____ 26is

Német vizslák 28“ 
fajtiszta, kimutatható pedigrével, nyolcz- 
hetes kölykök és egy évesek — elutazás 
miatt — eladók. Értekezhetni IV ik tized, 
Szarvas utcza 19 ik — uj — szám alatt.

Kiadó
IV. tized, Sárkány-útca 70. szám alatti 
ház, mely áll 4 szoba, 2 konyha, 2 
kamra, istálló kiadó; értekezni lehet 
a tulajdonosnál IV. tized 69. sz. alatt, 

Lázár Jánossal.
ff 1 I ajánlkozik magá-Gazdasszonynak ----- 
asszony, aki a háztartás minden ága­
zatában jártas, Csóka utca 260. sz. 2664

Az Első Kecskeméti Bútormárvány Iparnál 

nöimunkásokéstanoncok 
fizetéssel azonnal fölvétetnek.

Jelentkezhetni 2871
VI. kerület, Collner-tér 46. szám alatt. 

Széktóhegyben “ wé
gyümölcsös bortermő szőlő haszonbérbe, 
esetleg felesmüvelesre kiadó; értekezhetni 
n tulajdonos Papp Zsigmonddal V ik tized, 
Zöldkert útca 58. (új Bocskai útca 18) sz.

Varrógép.
Egy jókarban levő férfi-8ZabÓ Singer 
varrógép eladó XI. tized, mária- 
városi téglagyár melletti új házaknál, 
36. szám alatt, Kökény Lászlónál.

Elíiclo
VII. tized, Csongrádi nagy útca 168-ik 
(új 51.) számú ház, mely üzlethelyiség­
nek kiválóan alkalmas, mivel most is 
kovács- és szíjgyártó üzlet van benne, 
— szabadkézből eladó; értekezni lehet 

ugyanott a tulajdonossal. 2675

Három kerékpár 
és egy 

cilinder varrógép 
olcsón eladó

VII. tized, Tölcsér-útca 221. (új VI. kér., 
Hajagos útca 1.) szám alatt. 2666
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